
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 21Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação
Data de Assinatura do Aditivo: 30.11.2020
Vigência do Aditivo: Onde Lê-se: 01.11.2020 a 30.11.2021. Leia-se: 
01.12.2020 a 30.11.2021
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de Vigência e Inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 24, inciso X, c/c art. 62, § 3º, inciso I 
da Lei nº 8.666/93 e Lei n° 13.709/2018.
Valor Mensal do Aluguel: R$ 13.273,37 (Treze mil duzentos e setenta e três 
reais e trinta e sete centavos)
Contratado: DISMACOF DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
E FERRAGENS LTDA – EPP.
Endereço: Rua Camilo Viana, n° 88   Bairro: Centro
CEP: 68.638-000                Belém/PA
Telefone: (94) 9 9132-2129
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 614754

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  01
Contrato Nº:  038/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção e suporte de 
hardware/software dos equipamentos da IBM.
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de licitação Nº 010/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 21.12.2020
Vigência do Aditivo: 21.12.2020 a 20.12.2021
Objeto do Aditivo:  Supressão de 93,9776982% do valor do Contrato e 
Inclusão de Cláusula de Tratamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Valor Total do Aditivo: R$ 69.507,60 (sessenta e nove mil quinhentos e 
sete reais e sessenta centavos)
Contratado: IBM Brasil, Indústria, Máquinas e Serviços Ltda.
Endereço: Av. Pasteur, n.º 138/146 – Bairro: Botafogo
CEP:  22290-240      Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 2132 5252
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 614733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 071/2020

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado abai-
xo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

FABIO GIRARD DE ALMEIDA SOUSA 111° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

SUYANE MENDES LOPES 52° Av. Magalhães Barata, nº 72 – Centro – 
Barcarena/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

LEO KIRCHHOF SANTOS 46° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 28 de dezembro de 2020.

Protocolo: 614765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1033 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/523831.

R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão do servidor JAILSON DE ASSIS RIBEIRO, matrícula nº 
54180475/2, cargo ENFERMEIRO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1034 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/522867.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora ANA PAULA BRASIL SANTOS, matrícula 
nº 57231590/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 1035 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/499450.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 5856183 2 ANA MARIA SILVA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM PATOLO-
GIA CLINICA LABORATÓRIO CENTRAL 15.07.2020

2 5607256 2 CYNARA MELO SOUZA NUTRICIONISTA DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

3 5465443 3 VANDA HELOIZA MARVAO 
SOARES NUTRICIONISTA

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

PORTARIA COLETIVA N° 1036 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/575251.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 5901796 1
ANA RICELLY PEREIRA DE 

OLIVEIRA
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - SANTARÉM 15.07.2020

2 57203061 1
LIDIANE PALHETA MIRANDA 

DOS SANTOS
TERAPEUTA OCUPA-

CIONAL
HOSPITAL REGIONAL – 

ABELARDO SANTOS 15.07.2020

3 55587485 2
LUIZ ROBERTO DE VASCON-

CELOS CAREPA MÉDICO DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

4 5105323 5
MARIA DE FATIMA PINHEIRO 

CARRERA ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

5 54189326 1
REGIANE MIRANDA ARNUND 

SAMPAIO MÉDICO DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

6 57191660 2 VALDELICE SOUSA 
BRANDAO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM 15.07.2020

PORTARIA N° 1037 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/575251.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 692 de 
01/10/2019, publicada no DOE nº 34.011 de 16/10/2020, que cedeu o 
servidor EDILSON BILHAR MOREIRA, matrícula nº 57206443/1, cargo 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - ALTAMIRA, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor EDILSON BILHAR MOREIRA, matrícula nº 57206443/1, 
cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 10º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1038 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,


